

GŁOS

TRYBUNALSKI

Tomaszów-Mazowiecki
Pl. Kościuszki 15, m. 31, tel. 3.

Piotrków-Trybunalski
Ul. Legionów 2, tel. 55.

Radomsko
Narutowicza 19, tel. 88.

PRENUMERATA:
MIESIĘCZNIE ———— zł. 3,
KWARTALNIE Z GÓRY ———— zł. 10,
z dostawą do domu lub przesyłką pocztową
KONTO P.K.O. Nr. 63042:

OGŁOSZENIA:
Za wiersz milimetry szerokości 70 milimetrów na pierwszej stronie 50 gr., na pozostałych stronach 35 gr., cyfrowe, zagraniczne i w święta drożej o 25 proc. Drobne za wyraz: bez pośrednictwa Administracji 10 gr., najmniej 1 zł. z pośrednictwem Administracji 15 groszy, najmniej 2 złote.

Redaktor przyjmuje wyłącznie od 9 do 19. Nieprzyjętych do druku rękopisów administracja nie zwraca. Administracja czynna od 9-ej do 7-ej wiecz.

Kłeska Stresemanna w Genewie.

Briand i Chamberlain popierają stanowisko Polski.

Genewa, 6. 3. ATE. Po otwarciu publicznego posiedzenia Rady Ligi Narodów przez delegata włoskiego Scialoję, na trybunę wszedł delegat kanadyjski Dandurand, odczytując tekst propozycji w sprawie zmiany procedury rozpatrywania skarg mniejszości. Przemówienie delegata kanadyjskiego było bardzo spokojne, powitali go hucznie oklaskami zgromadzeni na sali Niemcy oraz przedstawiciele państw, solidaryzujących się ze stanowiskiem Niemiec. Najistoćniejszą częścią propozycji Danduranda jest wniosek o utworzenie specjalnego komitetu Rady Ligi dla rozpatrywania zażaleń mniejszości. W komitecie tym reprezentowani byłiby wszyscy członkowie Rady.

Po delegacie kanadyjskim zabrał głos Stresemann, który mowę swoją odczytał z manuskryptu w języku niemieckim. Stresemann akcentował szczególnie prawo Ligi Narodów do kontroli nad wykonaniem traktatów o mniejszościach narodowych.

Genewa, 6. 3. ATE. Atak Stresemanna przy pomocy przedstawiciela Kanady Danduranda na dotychczasową procedurę Ligi Narodów w sprawie mniejszości odparty był bezwzględnie przez jednolity front, który w tej sprawie wytworzyły Anglia, Francja, Polska i Rumunia. Mowa Brianda silna w treści, błyskotliwa i pełna dowcipu, wywołała również mocne wrażenie, jak mowa Chamberlaina.

Briand stanowczo odrzucił wszelkie zmiany w dotychczasowym postępowaniu Ligi Narodów w stosunku do mniejszości i stwierdził, że Liga nigdy nie pozostała dłużna swym zobowiązaniom wobec mniejszości.

Briand w kategorię polityczny sposób broń suwerenności państw, stawiając tę za podstawę działania Ligi w tej sprawie. Przeciwwstawiając się „filozoficznym wywodom” Stresemanna, francuski minister spraw zagranicznych oświadczył, że Liga Narodów zajmuje się smutną rzeczywistością, nie zaś wiecznością. Nie jest zadaniem Ligi Narodów rozmyślać o wieczności. Briand mówił, że nie wątpi, że obrońcy praw mniejszości kierowani są uczciwymi zamiarami, ale gdzie pozostają zawsze ludźmi. Bywają ludźmi, którzy mają taki szczególny smak w prowadzeniu polityki że uważają za swoje zadanie wciąż podżegać mniejszości, zamiast je uspakajać. Takie postępowanie nie sprzyja pokojowi światowemu, ponieważ wytwarza się w ten sposób blok niezadowolonych. Zadaniem Ligi Narodów nie jest dążenie do tego, aby mniejszości znikły, ale aby utworzyć drogę do pojednania większości z mniejszościami narodów. Należy uważać mniejszości za rodzaj małej rodziny wewnątrz rodziny wielkiej. Zadaniem tej małej rodziny jest wzmocnienie państwa. Gdyby Rada Ligi Narodów

ustawicznie miała się zajmować sprawami mniejszości, to mogłoby się to stać stałym fachowym zajęciem członków Rady Ligi Narodów.

Briand zakończył swą mowę oświadczeniem, że przyłącza się całkowicie do wniosku przedstawicieli Polski i Rumunii.

Genewa, 6. 3. ATE. Mowa Chamberlaina wygłoszona na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów wywołała bardzo wielkie wrażenie przez swój ton stanowczy i kategoryczny, z jakim angielski minister spraw zagranicznych odrzucił żądania Niemiec i bez zastrzeżeń przyłączył się do stanowiska Polski i Rumunii. Mowa Chamberlaina trwała godzinę i zaczęła się od stwierdzenia, że obecne postępowanie stosowane w Lidze Narodów względem spraw mniejszości najzupełniej odpowiada swemu celowi i że, zatem wszelkie zmiany tu są zbędne. Chamberlain podkreślił przy tej sposobności wielkie zasługi byłego kierownika wydziału mniejszości Ligi Narodów sekretarza Colbana. Wspomniał następnie o poglądach przedstawiciela Brazylii Mello Franco z roku 1925, który głosił, iż przeznaczeniem mniejszości jest zasymilowanie się w danym państwie z jego większością narodową, Chamberlain zwrócił uwagę na to, że Liga Narodów nie ma prawa wychodzenia poza granice postanowień zawartych w traktatach mniejszości i że próba łączenia spraw

mniejszości z artykułem 19 paktu Ligi Narodów kryje w sobie wielkie niebezpieczeństwo. Paragraf 19 bowiem omawia ewentualne możliwości zmiany traktatów międzynarodowych. Chamberlain wspominał tutaj o aluzjach w mowie Stresemanna w stosunku do art. 19 i oświadczył, że aluzje te były w danym wypadku nie stosowane.

Wreszcie Chamberlain oświadczył, że w zupełności przyłącza się do wniosku przedstawicieli Polski i Rumunii.

Genewa, 6. 3. ATE. Sekretarjat Ligi Narodów czyni usilne starania na leżenie wyjścia z sytuacji, nie wywołując zaostreżenia pomiędzy zainteresowanymi stronami. Charakterystyczne dla sytuacji, w której znaleźli się Niemcy, są próby wynalezienia rzekomego nieporozumienia polsko-angielskiego, tendencyjnie rozpuszczane przez prasę niemiecką, która usiłuje wyrobić opinię, że odłożenie posiedzenia z wtorku na środę nastąpiło wskutek wynikłej rozbieżności pomiędzy stanowiskiem angielskim i polskim. Najlepszym dowodem całkowitej fałszywości tych pogłosek jest rozmowa Zaleskiego z Chamberlainem, która wykazała wspólne dążenia do znalezienia wyjścia z sytuacji wytworzonej przez wnioski Danduranda i Stresemanna. Odłożenie posiedzenia nastąpiło wskutek obrad prawników nad wnioskiem litewskim

ZEBRANIE.

Piotrkowski Powiatowy Komitet Działu Pracy Kobiet na Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu urządza w czwartek 7 marca 1929 r. w Gimnazjum p. H. Trzciskiej, Plac Kościuszki

ZEBRANIE o godzinie 6 wieczorem

na którym będzie omawiana sprawa wzięcia udziału kobiet ziemi piotrkowskiej na Wystawie Polki! Do Wystawy w Poznaniu szłyby się kraj cały, będzie na niej licznie reprezentowana i zagranica, nie może zabraknąć na niej kobiet piotrkowskich!

Na zebraniu będą omawiane bardzo ważne sprawy.

Polki! Stawcie się licznie!

373

KOMITET.

Zakończenie generalnej debaty budżetowej w Senacie.

Warszawa, 6. 3. PID. Dziś Senat w dalszym ciągu kontynuował dyskusję generalną nad budżetem. W dyskusji wzięli czynny udział senatorowie: Perzyński, Moth i Dawidson. Senator Perzyński (BB) omawiając budżet, nawiązał do kwestji przeprowadzenia reform państwowych, projektowanych we wniosku BB, dotyczącym rewizji Konstytucji. Bardzo charakterystyczne przemówienie wygłosił senator Moth (Wyzw.). Senator

Moth powiedział między innymi: „Wiemy dobrze jak się kończą zamachy na demokrację i wszelkiego rodzaju dyktatury. Meksyk może być najwięcej obrazowym przykładem.

Skutkiem zamachów na demokrację państwo to pławi się już oddawna w krwi. Po dyktaturze zawsze następuje rewolucja. Następnie mówca specjalnie zwrócił się do senatora Lu bomirskiego i wicemarszałka Senatu Gliwica, ze słowami: „Panowie

pierwsi winni się obawiać skutków zaprowadzenia dyktatury. Wszak dawniejsze wielkie księżniczki rosyjskie szyją obecnie suknie dla paryżanki. Rewolucja, która zawsze jest wypływem dyktatury, skieruje się przedewszystkiem przeciwko posiadającym... Po przemówieniu senatora Motha zabrał głos senator Dawidson koło żyd., który domagał się uwzględnienia wszystkich postulatów żydowskich.

Po przemówieniu senatora Dawidsona Senat zakończył generalną debatę nad budżetem i przeszedł do kolejnego rozpatrywania poszczególnych budżetów. Rozpatrzone już budżety Min. Reform Rolnych i Min. Rolnictwa, które przyjęto bez najmniejszych poprawek.

Co słyhać w Meksyku.

London, 6. 3. ATE. „Times” poświęca artykuł wstępny wypadkom w Meksyku. Dziennik wyraża przekonanie, że prezydent Hoover oraz nowy rząd amerykański wrogo się odnoszą do powstania. Zakaz przewozu broni przez granicę amerykańsko-meksykańską będzie przestrzegany z całą surowością. Koła finansowe Stanów Zjednoczonych są za udzieleniem poparcia prezydentowi Gilowi. W tych warunkach ruch rewolucyjny w Meksyku nie może liczyć na powodzenie.

London, 6. 3. ATE. Donoszą z Nowego Jorku, że ostatnie wiadomości o wydarzeniach w Meksyku brzmią po myślnie dla rządu. Podobno wojska wierne rządowi odniosły sukces koło miejscowości Oricaba.

Krają pogłoski, że trzech generałów, którzy przeszli na stronę powstańców złożyło broń. Decyzja prezydenta Hoovera pozwalająca jedynie na dostarczenie broni ze Stanów Zjednoczonych wyłącznie wojskom rządowym wywołała w meksykańskich kołach oficjalnych najlepsze wrażenie. Panuje przekonanie, że stosunki pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Meksykiem staną się bardziej przyjazne.

Turcja ma już dosyć Trockiego.

Konstantynopol, 6. 3. PID. Prezydent Turcji Mustafa - Kemal - Pasza zwrócił się do Centralnego Komitetu Wykonawczego w Moskwie, oraz bezpośrednio do Stalina z żądaniem wywarcia presji na Trockiego, aby za przestał publikowania swych spostrzeżeń i rewelacji, gdyż szkodzą one Turcji na forum międzynarodowym. Imieniem rządu tureckiego zwrócił Mustafa - Kemal - Pasza uwagę rządu sowieckiego, że w razie dalszego publikowania rewelacji, Trocki złamie prawa gościnności i narazi się na wypowiedzenie gościnności przez rząd turecki. W sprawie powyższej spodziewana jest interwencja rządu moskiewskiego.

Po podpisaniu traktatu handlowego między Polską a Łotwą.

Łotwa, jako pojemny rynek zbytu dla wytworów polskich.

Do rządu państw, z którymi nasz bilans handlowy kształtuje się już od szeregu lat pomyślnie należy Łotwa. To też zawarcie traktatu handlowego z Łotwą posiada doniosłe znaczenie dla rozbudowy naszych stosunków handlowych z państwami bałtyckimi. Pojemny dość rynek łotewski staje się tembardziej dla nas cennym że Polska odgrywa coraz większą rolę w jego imporcie. Roczny nasz eksport do Łotwy zbliża nas pod względem wartości do takich państw, jak Danja, Belgja i Francja, przyczem przewyższa on znacznie wywóz do Rumunii, Włoch, Węgier i Rosji Sowieckiej. Saldo naszego bilansu handlowego w stosunku do Łotwy wynosiło w r. 1925 +24,8, w r. 1926 +49,4 w r. 1927 +20,7, zaś w jedenastu miesiącach roku ubiegłego +36,4 milj. złotych. W tym samym okresie eksport nasz wynosił 57,0, 55,8, 41,8 i 53,7 milj. złotych.

Należy zauważyć, że w imporcie łotewskim, Polska zajmuje trzecie miejsce, ustępując tylko Niemcom i Anglii. Przedmiotem eksportu polskiego są głównie: węgiel kamienny, ropa naftowa i przetwory naftowe, manufaktura łódzka, maszyny rolnicze, wyroby metalurgiczne, naczynia kuchenne, cukier, sól i cement.

Tranzyt polski przez Łotwę, który osiąga już przeszło 200.000 ton rocznie, jest również sprawą o pierwszorzędnym znaczeniu. Polskę specjalnie interesuje tranzyt zboża i drzewa przyczem należy zważyć, że tranzyt odgrywa specjalną rolę dla sąsiadującej bezpośrednio z Łotwą Wileńszczyzny, eksportującej wytwory swe do najrozmaitszych krajów, a w pierwszym rzędzie do Rosji Sowieckiej, Estonji, a częściowo i na Litwę.

Niemniej doniosłe znaczenie posiada jednocześnie zawarta w Rydze konwencja kolejowa, dotycząca wprowadzenia w życie bezpośredniej polsko-łotewskiej komunikacji kolejowej. Konsekwencją tego układu kolejowego będzie zniesienie przeładowania towaru na pogranicznej stacji Zemgale, gdzie zamierzona jest zamiana linii normalnych na szerokotorowe. W ten sposób polskie wagony towarowe będą bezpośrednio dojeżdżać, najprawdopodobniej już z dniem 1-ym kwietnia b.r., do Rygi i odwrotnie, wagony łotewskie do wnętrza Polski. Przewidziane jest również wprowadzenie w najbliższym czasie dalszych ułatwień komunikacyjnych, a mianowicie komunikacji bezprzeładunkowej i bezpośrednich taryf towarowych. Udogodnienia powyższe wraz z uzyskaniami przez rząd polski minimalnymi stawkami taryfy łotewskiej mogą się przy pewnym wysiłku ze strony naszego przemysłu i handlu przyczynić do ożywienia naszego eksportu na Łotwę, jakoteż tranzytu.

Traktat handlowy posiada oczywiście również duże znaczenie dla eksportu łotewskiego, który uzyskał poważne zmniejszenie polskich stawek celnych na szereg ważniejszych towarów, interesujących specjalnie Łotwę. Sprawa tranzytu przez Polskę, głównie do Czechosłowacji, Austrii, a częściowo i na Bałkany została także, dzięki traktatowi dla strony łotewskiej korzystnie załatwiona.

Na uwagę zasługuje fakt, że opinia

publiczna Łotwy domaga się stworzenia otwarcia komunikacji na kolei libawsko-romeńskiej, przeciętej przez Litwę, co pozostaje w ścisłym związku z jej niefortunnymi posunięciami wobec Polski. Łotewskie sfery gospodarcze, słusznie zwracają uwagę, że dzięki temu ponoszą straty nie tylko inne państwa, ale nawet sa

ma Litwa, która otrzymuje towary polskie drogą okólną, bądź przez Łotwę, bądź też przez Niemcy. Należy też przypuszczać, że aktualna już od dłuższego czasu sprawa utworzenia konwencji producentów lnu zostanie zrealizowana przez Łotwę (stanowiącą oprócz Rosji, najważniejsze centrum w światowym handlu lmem) w

ścisłym porozumieniu z Polską.

Wreszcie, należy podnieść kwestję uruchomienia w Warszawie izby polsko-łotewskiej, zwłaszcza, że zadanie mamy pod tym względem uproszone, albowiem analogiczna izba istnieje w Rydze, gdzie rozwija dość ożywioną działalność.

Przegląd prasy.

Na marginesie projektów rewizji Konstytucji

Wnieiony poprzednio przez Blok Bezpartyjny projekt rewizji Konstytucji jest omawiany szczegółowo we wszystkich prawie organach prasy stołecznej i prowincjonalnej. Socjaliści dopatrują się w tym projekcie zamiarów zamachu na demokratyczny ustroj państwa. Stołeczna „Epoka” omawiając to bezwzględnie opozycyjne stanowisko PPS względem projektu BB, przypomina, że: „Wedle zdania p. Liebermana (rPS) władza Prezydenta w projekcie BB jest tak olbrzymia, że wobec niej nawet cesarz japoński, to „biedak”, a prawa obywateli tak są w projekcie BB ograniczone, że nawet Murzyni afrykańscy korzystają z większej wolności”.

„Epoka” dziwi się, skąd przysłał p. Liebermanowi myśl porównania projektu BB do stosunków japońsko-murzyńskich.

Wobec tego, iż przez lewicę sejmową projekt BB jest ostro krytykowany, z zainteresowaniem czekano, na zapowiadany przez lewicę własny projekt rewizji Konstytucji. Nic przedziwnego, że wniesienie radykalnego projektu lewicowego, który omówiliśmy we wczoraj. numerze „Głosu Trybu.” odbiło się znowu głośnie echem w całej prasie. Wszystkie prawie pisma stołeczne zamieściły dołączony szkic wniesionego projektu, dodając od siebie komentarze do poszczególnych artykułów.

I tak „Kurier Łódzki” mazywa projekt „rozbięciem jedności terytorjalnej państwa” i pisze:

„Projekt lewicy idzie zatem o wie le radykalniej, aniżeli konstytucja marcowa. Koła polityczne w ogłoszeniu tego projektu widzą wzmocnienie projektu klubu BB.

„Głos Łódzki” nazywa projekt lewicowy „konkurującym z projektem BB i charakteryzując go, pisze:

„Ogólna tendencja projektu zmierzająca ku rozszerzeniu i utrwaleniu władzy Sejmu, ograniczeniu praw prezydenta, a w szczególności si cechy bądź błyskotliwości, mającej na celu pozyskanie głosów mniejszości, bądź nosi znamiona wybitnie demagogiczne, jaskrawe i zdaje się być „ostatnim krzykiem mody na... demokrację.”

W zestawieniu z głęboko pomyślnym i zdawna opracowywanym projektem BB — projekt tryumwiratu lewicy czyni wrażenie elaboratu szybko „na gwałt” opracowywanego”. Łódzki „Głos Polski” posuwa się jeszcze dalej w swych przewidywaniach gdyż pisze:

„Oczywiście, że ten skrajnie radykalny projekt zmiany konstytucji nie ma żadnych szans przejścia przez Sejm i traktowany być powinien tylko jako kontrofenzywa wobec zgłoszonej zmiany konstytucji przez BB zmierzającej we wręcz przeciwnym kierunku”.

Wieści z kraju.

Robotnicy pod gruzami zawalonego domu,

W domu Nr. 63 w Warszawie przy ulicy Nowolipki w podwórzu mieści się pralnia chemiczna i farbiarnia Jakóba Forteila.

Wczoraj w godzinach popołudniowych, w czasie kiedy w fabryce znajdowali się wszyscy zatrudnieni tam robotnicy z niewiadomej przyczyny, jak przypuszczać należy skutkiem nagromadzenia się śniegu zawalił się dach, przygniatając 4 robotników.

Na krzyk nieszczęśliwych przybyli

pozostali robotnicy i z pod gruzów wydostali ciężko poszkodowanych Leopolda Demingiela, Piotra i Adama Wernerów i Gotliba Kloca.

Wzwołany lekarz pogotowia udzielił wszystkim pomocy, przyczem Demingiela u którego stwierdził złamanie obu kończyn, przewiózł w stanie ciężkim do szpitala Dz. Jezus, pozostawiając zaś pozostałych na miejscu. Lokal farbiarni opieczetowano.

Łódź pod grozą ciągłych pożarów.

Pożar przy ul. Brzezińskiej. — 30,000 dolarów strat.

Przedwczoraj około godz. 11-jej przed południem Centrala Straży Ogniowej w Łodzi została zaalarmowana na pożar, który wybuchł przy ul. Brzezińskiej Nr. 50.

Przybyli natychmiast dwa oddziały straży ogniowej i przekonano się, że płonie apretura, należąca do M.N. Cytryna.

W chwili przybycia straży ogniowej cały 3-piętrowy gmach fabryczny stał w płomieniach.

Pożar został spostrzeżony przez buchaltera firmy p. Ganca, który będąc na II piętrze jednego z oddziałów fabrycznych, zauważył, że kurz znajdujący się na ziemi zaczął się palić płomieniem i z błyskawiczną szybkością przerzucił się na pasy transmisyjne, obejmując całą salę fabryczną.

Widząc niebezpieczeństwo, udał on się do telefonu, w celu zaalarmowania straży, w międzyczasie zaś robotnicy, zatrudnieni na tym oddziale, usiłowali przy pomocy aparatów „Minimax” pożar zlokalizować, co jednak, wobec opóźnienia akcji okazało się bezskutecznym.

Wobec tego robotnicy rzucili się na ratunek leżących towarów, zrzucając takowe przez okna na podwórze, dzięki czemu przyczynili się do niedopuszczenia rozszerzenia się pożaru.

Przy czynnościach tych zostało porażonych pięciu robotników fabryki.

Przybyłe na miejsce pożaru oddziały straży podjęły energiczną akcję ratowniczą, lecz w trakcie tego I i III piętro stanęły w płomieniach.

Dzięki energicznemu i celowemu kierownictwu komendanta straży dr Grohmana udało się straży ogniowej płonący gmach uratować od zupełnego zniszczenia.

Mimo utrudnionej akcji ratowniczej wskutek braku wody i trudności wjazdu na podwórko fabryczne przez półtorametrową bramę — po uciążliwej pracy udało się straży ogniowej około godz. 2-jej w poł. groźne niebezpieczeństwo oddalić. Drużgie i trzecie piętro fabryki zupełnie spłonęły.

Wszystkie znajdujące się na piętrach tych maszyny są zupełnie zniszczone, jak również na I-em piętrze i na parterze maszyny zostały uszkodzone przez wodę.

Zarząd fabryki oblicza straty na 30 tysięcy dolarów, a towary podobno były ubezpieczone na bardzo niską cenę.

Heroizm trzynastoletniej dziewczynki.

Na stawie w Katowicach ślizgało się 2 dzieci: 8-letni Eryk Brondein i 13-letnia Rozalja Mizerówna. W pewnym momencie na środku bardzo głębokiego stawu załamał się lód i chłopiec zaczął tonąć. Widząc to towarzysząca jego nie bacząc, że i pod nią lód trzeszczy popłynęła mu z pomocą, zrzucając nań swój szal. Dzięki temu niezwykłemu heroizmowi Brondein został uratowany. Dzielna dziewczyna zasłużyła na odznaczenie, które ją nie powinno ominąć.

Szosa pod śniegiem.

Komunikacja automobilowa i autobusowa na szosach do tej pory nie może być przywrócona. Odkopywanie dróg z pod śniegu nie przyniosło żadnej poprawy. Szosa Warszawa — Radom oczyszczona od śniegu w ciągu dwóch dni, została nanowo zasypana. W Karpatach i koło Dukli śnieg sięga wysokości słupów telegraficznych. Do chwili roztopów wszelkie sztuczne środki zostały zamiecane jako niecelowe i zbyt kosztowne.

Tragiczna śmierć robotnika w elektrowni

Dziś w elektrowni małobudzkiej pod Sosnowcem zdarzył się tragiczny wypadek, którego ofiarą padł dozorca elektrowni Stanisław Romanowski. Mianowicie w jednym z oddziałów elektrowni znajduje się winda elektryczna, służąca do podnoszenia wózków z węglem, która dzisiaj wskutek wadliwego zamknięcia drzwiczek zacięła się, a klatka zawisła na wysokości dwóch metrów od ziemi. Dozorca chcąc usunąć defekt wszedł pod klatkę, która w międzyczasie opadła na dół, przygniatając swoim ciężarem Romanowskiego. Mimo natychmiastowego podniesienia klatki, wydobyto z pod niej już tylko straszliwie zmasakrowane zwłoki nieszczęśliwego. Zmarły osierocił żonę i czworo drobnych dzieci.

Do wynajęcia

ogród warzywny i owocowy z wierzającymi około 100 drzewami owocowymi i kilkadziesiąt krzaków agrestu i porzeczek.

Wiadomość: Aleja 3 Maja, fabryka octu. 372

Kino-Teatr „CZARY” w Piotrkowie | Dziś ceny niż. od 85 gr.
Dziś w czwartek wyświetla nieodwołalnie po raz ostatni po cenach niż.
Wielki bezkonkurencyjny program przewyższający wszystkie dotychczas
widziane. Największy najpotężn. i najwspan. wszechśw. sławy film rosyjski
p. t. **WOŁGA... WOŁGA...**
Romantyczne dzieje słynnego **STENKI RAZINA**
Najwybitniejsze arcydzieło lat ostatnich dramat w 12 aktach. Realiz. W. Turzańskiego

Kino-Teatr „ODEON” w Piotrkowie. Dziś i dni następnych
SENSACJA!!! EROTYZM!!!
Dawno oczekiwany gigantyczny film przepełniony atmosferą najwyższego arcyzmu
Potężny dramat z za kulis cyrku p. t.
KARUZELA ŚMIERCI
(KARNAWAŁ ZMYŚLÓW I SZALEŃSTW).
Sensacyjna atrakcja cyrku Barniego. Niesłychany przepych wystawy.
Film dla wszystkich.
Na scenie: Występy Artystów Scen Warszawskich pod kierunkiem
Romana Urbańskiego
Nowy wspaniały i urozmaicony program z udziałem całego zespołu.

Kino Teatr „MODERN”
Tomaszów Maz.
ul. Piłsnecka 1, 6.
Od czwartku 7 marca do niedzieli 10
Wstrząsający dramat wschodni p. t.
Zakazana Kobieta (Miłość Arabki)
W rolach głównych: Jetta Goudal - Wictor Varconyi i
Józef Schildkraut

Wreszcie zesławienie zapasów w zakła-
dach handlowych hurtowych wynosi: mąki
pszenniej 416, żytniej 465, kaszy jęczmieni. 7
owsa w ziarnie 79 i grochu 11. St, Br

PRZEDSTAWIENIE.

W sobotę 9 lutego o godz. 7 wieczo-
rem w sali T-wa Dobroczyńców (Pił-
sudskiego 75) Zawodowa Szkoła Żeń-
ska odegra 2 sztuczki: Prządka pod
Krzyżem w 3-ach aktach i Pomyłka
w 1 akcie. Dochód z powyższego
przedstawienia przeznaczony na bu-
dowę nowej kaplicy N. Serca Jezu-
sowego w Piotrkowie.

Bilety w cenie od 50 gr. do 2 zł.
można nabywać przy wejściu na sa-
lę od godz. 6 w dzień przedstawienia

Zespół Urbańskiego.

Od miesiąca w „Odeonie” wystę-
puje zespół artystów pod kierun-
kiem Romana Urbańskiego.

Bywalcy „Odeonu” chwala sobie
ten zespół, który w ciągu tego wzglę-
dnie krótkiego czasu dał się poznać
z najlepszych stron. Roman Urbań-
ski, artysta dramatyczny, przekonał
piotrkowską publiczność, że umie
się zastosować i do lekkiej muzyki; za
wsze pełen umiaru i taktu, nie sypie
trywialnymi dowcipami, jak to czy-
nił ktoś inny. Wystawiane przez nie-
go skecze były w dobrym guście i—
choć często pikantne — nikogo nie
raziły. Nelly Balcerakówna bardzo
szybko zjednała sobie sympatię pu-
bliczności i — duży zastęp wielbicie-
li. Do tego przyczyniły się uroda, mło-
dociany wdzięk, no i wyjątkowy tem-
perament. Do rzędu lepszych śpie-
waczek należy Jurdzińska, wreszcie
młodziutka para taneczna Larys —
Wąsowicz. Związani nowym kontrak-
tem z jednym z kino teatrów w Kiel-
cach, artyści w tych już dniach opu-
szczają Piotrków. Przed wyjazdem
a mianowicie w poniedziałek 10 bm.
dają pożegnalne przedstawienie w
„Odeonie”. Wystawiona będzie w ca-
łości wielka rewja pt. „Któż nas nie
zna?” w dwóch aktach, 16 obrazach
pióra Własta, Szer - Szenia, Nella
Okonia z muzyką różnych kompozy-
torów. Program zupełnie nowy. Na
ten wieczór przyjadą do nas specja-
lnie zaproszeni zamiejscowi artyści
zawodowi, oraz przywiezione będą
efektowne dekoracje, pomimo nie-
zmiernie wysokich kosztów, z tem
wszystkiem związanym, ceny miejsc
będą bardzo przystępne. Szczegóły
przyniosą afisze.

ZAWIADOMIENIE.

W czwartek 14 bm. o godz. 7 w.
w sali Tow. Kredytowego Miejskiego
(Kaliska 1) odbędzie się Walne Ze-
branie członków Koła przyjaciół Har-
cerstwa. Na porządku dziennym:

1. Referat K-ta Hufca p. J. Tybo-
rowskiego o zadaniach i stanie Har-
cerstwa. 2. Sprawozdania władz. 3.
Sprawa połączenia się z Kołem Przy-
jaciół. 8-jej drużyny harc. 4. Przyję-
cie regulaminu. 5. Wybory władz Ko-
ła. 6. Wolne wnioski.

O przybyciu na zebranie uprej-
mie prosi Członk. Koła Przyjaciół,
Rodziców harcerzy oraz Sympaty -
ków ruchu harcerskiego.

Zarząd Koła Przyjaciół
Hufca Harcerskiego w Piotrkowie

Wyjaśnienia prawne.

Jak wierzyciel może zabezpieczyć swe pre-
tensje w razie zgubienia weksłu?

Z chwilą gdy wierzyciel z weksłu gubi
dokument wekslowy, powstaje następujące
niebezpieczeństwo. Znalazca weksłu może
ściągnąć od wystawcy sumę dłużną. Sytu-
acji tej prawodawca polski zapobiega w
art. 94 ustawy wekslowej z 1924 r. W myśl
zacytowanego artykułu przewidziane jest
specjalne t.zw. postępowanie amortyzacyj-
ne. Otóż ten kamu weksel zaginął może za-
dać od sądu pokój w miejscu płatności
weksłu uznania zaginionego weksłu za umo-
rzony. Sąd po otrzymaniu wniosku zawiada
mia dłużników wekslowych o wdrożeniu po-
stępowania i ogłasza w piśmie, przeznaco-
nem do ogłoszeń sądowych wezwanie, aby
posiadacz weksłu zaginionego zgłosił się w
ciągu 60 dni i okazał sądowi weksel. Jeżeli
w ciągu 60 dni, nikt się nie zgłosi z wekslem
sąd wyda orzeczenie, uznające weksel za
umorzony. Jeżeli natomiast posiadacz weks-
łu zgłosi się przed wydaniem orzeczenia,
sąd zaniecha dalszego postępowania po
przesłuchaniu interesowanych i po okazaniu
weksłu żądającemu umorzenia. Po dokona-

niu czynności okazania weksłu wierzycielu
wi sąd przerywa dalsze postępowanie amor-
tyzacyjne i teraz dopiero wierzyciel wystą-
pić musi przeciw posiadaczowi zagubione-
go weksłu z procesem o ustalenie własno-
ści weksłu. Wszystkie osoby na wekslu pod-
pisane z chwilą otrzymania zawiadomienia
o wdrożeniu postępowania o umorzenie we-
ksłu, o ile płacą z tego weksłu czynią to
na własne ryzyko, wolno im jednak sumę
wekslową złożyć do depozytu sądowego
miejsca płatności ze skutkiem uwalniają-
cym od zobowiązania.

II.

Jakie pretensje muszą być zaspakajane
przez firmę, której sąd udzielił wyrokami
odroczenie wypłat i ustanowił nadzór są-
dowy?

Weźmy przykład. Sąd handlowy udzielił
wyrokiem firmie X odroczenie wypłat. Z
tą chwilą przeciwko firmie X wierzyciele
jej nie mogą dokonywać egzekucji na ma-
jątku tejże firmy. Istnieje jednakże pewna
kategoria zobowiązań, na które odroczenie
wypłat nie rozciąga się.

W myśl art. 19 rozporządzenia Prezydenta
Rzeczypospolitej o zapobieganiu upadłości z
grudnia 1927 r. odroczenie wypłat nie roz-
ciąga się na: 1) należności z zobowiązań za-
ciągniętych po wyrzuceniu odroczenia wy-
płat; 2) na koszty postępowania zapobiega-
wczego; 3) na zwyczajne podatki skarbowe
i komunalne; 4) na należności z tytułu u-
mów najmu pracy, oraz związane z nią opła-
ty na rzecz instytucji ubezpieczeń społecz-
nych; 5) na alimenty wszelkiego rodzaju; 6)
na należności zabezpieczone zastawem
ruchomym; 7) na odsetki od należności hi-
potecznych; 8) na przedmioty ruchome, do
których jest przywiązany przywilej sprze-
dawy względem ceny, umówionej za ten prze-
dmiot.

Jak z powyższego wynika, firma, która
uzyskała odroczenie wypłat obowiązana
jest płacić podatki bieżące, pensje całego
personelu itp. należności uprzywilejowane
które skutkiem trudności płatniczych da-
nej firmy uszczerbku ponieść nie mogą.

K. Kl.

Ofiary.

Głodujący inwalida emeryt kolejowy
dla biedniejszych na węgiel złożył w
administracji Głosu Tryb. z. 5.

Pracownicy odcinka drogowego PKP. —
Piotrków złożyli 86 zł. na budowę świątyni
N. Serca Jezusowego w Piotrkowie. Syste-
matycznie składane ofiary dowodzą, iż Spo-
łeczność Piotrkowskie rozumie potrzebę
świątyni za koleją.

Wszystkim Ofiarodawcom składam ser-
deczne Bóg zapłać **Ks. Fr. PSONKA**

Moda.



NA SCENIE **NA SCENIE**
Pierwszy występ nowozaangażowanego zespołu
TEATRU „MASKA” Z RENĄ KORSZÓWNĄ
ulubienicą piotrkowskiej publiczności na czele.
Kierownik artystyczny JERZY LUBICZ

CZY DAMY ZGINĄĆ!

W adm. Głosu Tryb. złożyli na
rzecz neofitki Jasińska Stanisława
Bujnowska 20 zł. 3
Posterunek Policji Sulejów zł. 2.50

OD PIĄTKU W „CZARACH”
I WAN MOZZUCHIN
w filmie „TAJNY KURJER”.
(niema nic wspóln. z Carskim Kurjer)

Z prasy.

ZYCIE PRAKTYCZNE.

Numer 54 Życia Praktycznego wyszedł p
t. Potrawy z ryb broszurkę poprzedza słowo
wstępne Pani Elżbiety, w którym autorka
poświęca kilka słów rybnym rzeczonym i
morskim oraz daje wskazówki, jak należy
uniknąć kupna nieświeżych.

W rozdziale pierwszym mamy liczne do-
kładne i wyczerpujące przepisy jak przy-
rządzać ryby rzeczne i jeziorowe, a więc
omówione dokładnie ryby w galarecie, sma-
żone, pieczone w pasztecie, rosoly rybne
itd. Rozdział II pt. „Ryby morskie” daje
dokładne wskazówki jak należy przyrzą-
dzić ryby morskie, jak: dorsz smażony, fa-
szerowany, gotowany, mamy podane różne
kombinacje, że śledzi, flander i piklingów.

Ponieważ w potrawach rybnych sosy od-
grywają ważną rolę, zatem rozdział III o-
mawia dokładnie sosy do ryb. Książeczka
ta powinna się znaleźć w ręku każdej go-
spodyni, gdyż oddaje nieocenione usługi w
życiu kulinarnym.

KINO TEATR CZARY.

Dziś w czwartek na żądanie publi-
czności wyświetla nieodwołalnie już
po raz ostatni po cenach zmniejszonych
od 85 gr. najpotężniejszy obraz rosyj-
ski w 10 aktach pod tytułem Wołga...
Wołga... Romantyczne dzieje słynne-
go atamana kozackiego Stenki Razi-
na. W rolach głównych: Lilian Hall
Davis, Schlettow, Rudolf Klein - Ro-
gge.

Na scenie nowozaangażowany ze-
spół art. teatru „Maska” z Reną Kor-
szówną ulubienicą piotrkowskiej pu-
bliczności na czele.

Dziś ceny niższe od 85 groszy.

ANONS! **ANONS!**
Od piątku po raz pierwszy w Pio-
trkowie!!! Iwan Mozzuchin „Tajny
Kurjer”. (niema nic wspólnego z
„Carskim Kurjerem”).

Kącik dla Pań.

Wiosna i moda.

Tegoroczna zima nie była bylejakim żar-
tem — dożarła nas do szpiku kości przez
najpłuchniejsze nawet futra i wełny. Nie po-
magają literalnie nic — ani przemysłne des-
sous Jaegera, ani włochate pulovery, ani
kraciaste szkockie pończochy — grzała nas
chyba tylko wiara w kalendarz i przeświad-
czenie, iż każda zima ma swój koniec i na
reszcie nadzieje nasze zaczynają się urze-
czywistniać: Celsjusz i Reamur, dwaj dotych-
czasowi bohaterowie dnia, idą w zapomnie-
nie. „Podobno wiosna tuż, tuż...”

Wiosna to nowa serja kłopotów i trosk
eleganckiej pani. — Jakże kapelusze, czy
kostiumy krótkie, czy długie? — kwestja
kroju sukien i koloru pantofelków — oto
niewielkie zaledwie próbki aktualnych pro-
blematów pani.

Doskonłą odpowiedzią na całokształt py-
tań, odnoszących się do wiosennego sezo-
nu, jest marcowy (3) numer „Przeglądu Ko-
biecego”. Kwestja elegancji wiosennej jest
w nim zilustrowana i omówiona wręcz uni-
wersalnie, przyczem na specjalne podkre-
ślenie zasługuje znakomity dział modelowy
oparty na pierwowzorach najwybitniejszych
paryskich domów modotwórczych.

Dziś w Odeonie dawno oczekiwany film KARUZELA ŚMIERCI

Polecając paniom powyższy numer Przeglądu Kobięcego jako alfabetyczną i omogę mody wiosennej, możemy jednocześnie z całą satysfakcją zauważyć, iż obecny poziom tego pisma pod każdym względem potrafi konkurować z pierwszorzędnymi zachodnio-europejskimi wydawnictwami tego typu.

Czas już zresztą, byśmy się zaczęli wyzwać i pod tym względem z pod dotychczasowej absolutnej supremacji zagranicy.

Adres Redakcji i Administracji wydawnictwa: Warszawa, ulica Długa 45, — Konto PKO, 1715

Przegląd Kobięcy można prenumerować we wszystkich urzędach pocztowych Rzeczypospolitej Polskiej i księgarskich.

Prenumerata wynosi: rocznie zł. 24 — półrocznie zł. 12,50 — kwartalnie zł. 6,50.

**MAGAZYN
UBIORÓW MĘSKICH
Cywilnych i Wojskowych
Bolesław BASSIOR**

Nadal prowadzę pracownię Salomona Bassiora w Piotrkowie przy ul. Słowackiego 14, — egzystująca od 1901 roku. — Przyjmuję obstalunki z własnych i powierzonych materiałów, według najnowszego kroju szkoły Müllera z Frankfurtu n/M. Dla urzędników państwowych — specjalnie dogodnie warunki.

UDZIELAM LEKCJI PISANIA NA MASZYNIE
Najnowsza metoda.
Tamże wszelkie przepisywania.
Sulejowska 2, m. 5, I piętro.

**Józef KOLASZEWski
Zakład Nożowniczy**
przyjmuje do naprawy i ostrzenia wszelkiego rodzaju noże, nożyczki, brzytwy i t. p.
Poleca wyroby własne.
Piotrków-Tryb.
Pl. Czarneckiego Nr. 9.
Firma istnieje od r. 1892.

Biuletyn „Biblioteki Groszowej“.

Ostatnio ukazały się następujące książki tańszych edycji.

R. H. Benson: Tchórz
Ciekawa powieść z życia angielskiej arystokracji 350 stron. Cena Zł. 2.90.

K. Grodzki: Jada ułani...
nowa polska powieść z czasów walk o niepodległość Polski. Cena Zł. 1.45.

Paweł Staśko: Przygoda leśnej rusałki
najnowszy przebój znanego polskiego romansopisarza. Cena Zł. 1.45.

V. Blasko Ibanez: Ziemia zdobywców
Fascynująca powieść z życia zdobywców dobrobytu i bogactwa w Ameryce. 320 stron. Cena Zł. 2.90.

Antoni Słonimski: Mętne łby.
Najnowszy zbiór dowcipnych, ciętych satyr dramaturga i autora granego bez przerwy na wszystkich scenach polskich „MURZYNA WARSZAWSKIEGO“. Cena Zł. 1.90.

Do nabycia we wszystkich księgarniach, kioskach kolejowych „Ruchu“ oraz w „Bibliotece Groszowej“ w Warszawie ul. Moniuszki 11.

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem zawiadamiamy Sz. Kliżentę w Piotrkowie, że od dnia 1-go marca br. zostanie otworzony sklep z pierwszorzędnymi okryciami damskimi, z własnych oraz powierzonych materiałów

p. i. „PARYŻANKA“
w Piotrkowie Tryb. przy ul. Słowackiego 14 (daw. Kaliska)

Posiadamy na składzie wielki wybór własnych towarów oraz gotowych kostjumów i pał.

NAJNOWSZE MODELE

Robota zostaje wykonana solidnie, punktualnie na warunkach dogodnych.

Polecamy się Szanownej Publiczności

A. Sameison — i. Niechicki.

**ZAKŁAD OGRODNICZY
„RIVIERA“**
K. KUŁAKOWSKIEGO w Piotrkowie,
Aleja 3-go Maja L. 1.

poleca: **NASIONA** pastewne — warzywne — kwiatowe wypróbowanej dobroci, oraz dostarcza gustownie wykonane **BUKIETY, WIĄZANKI i WIENCE** z żywych kwiatów i metalowe. Przyjmuje obstalunki na różne ozdoby kwiatowe, drzewka owocowe, krzewy oraz nasiona.

**Jedyny w Piotrkowie
Salon zdjęć wieczorowych**
W Zakładzie Fotograficznym J. Kogana Narutowicza 18.

Zawiadamia Sz. Publiczność, że artystycznie wykonane zdjęcia wieczorowe w zupełności dorównują fotografiom dziennym.

Zakład czynny od 9-ej rano do 7-ej wieczorem.

SKLEP MASARSKI z urządzeniem, mieszkaniem i warsztatem do sprzedania. Wiadomość w Adm. „Głosu Tryb.“ 334

ZGUBIONO dowód osobisty wydany przez Starostwo w Piotrkowie na nazwisko Hauptmana Moszka Szlamy zam. w Piotrkowie ul. Szpitalna Nr. 4, który niniejszem unieważnia się. 382

DO WYDZIERŻAWIENIA ogród wraz z mieszkaniem przy ul. J. Piłsudskiego 127. Wiadomość u gospodara. 377

ZAGUBIONO dowód zwolnienia z wojska wydany przez D-wo 83 p. p. w Kobryniu na nazwisko Bławata Walentego, zm. w Piotrkowie Domy fabryki „Kara“, który unieważnia się. 371

ZGUBIONY został weksel protestowany przez Bank Polski Oddz. w Piotrkowie na sumę zł. 1000 pł. dnia 16 lutego rb. wystawiony przez inż. W. Krasowski i S-ka w Warszawie na zlecenie firmy Rozen i Więckowski w Łodzi ul. Żgowska Nr. 112 I żyro Rosen i Więckowski, II żyro H. Goldblum Sulejów, III żyro A. Birman Sulejów, Łaskawego znalazcę uprasza się o zwrócenie do A. Birmana w Sulejowie. 383

OSOBA inteligentna w średnim wieku znająca się na gospodarstwie poszukuje posady, może być na wyjazd. Zgłoszenia w admin. Głosu Tryb. dla W. J. 317

Choroby skórne i weneryczne
D-r. med. FAJMAN
przyjmuje od 12—2 i od 4 i pół — 7.
ul. Piłsudskiego L. 57, II piętro.

USAJECIE O SWOJE ZDROWIE!

„Szwajcarskie Gorkkie Ziota“ (z marką „Kogut“) są stosowane przy chorobach żołądka, kiszek, obstrukcji, kamieni żółciowych. „Szwajcarskie gorkkie Ziota“ są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym przeciwnie otyłości. Sprzedają apteki i składy apteczne po zł. 2 za pudełko.

LEKARZ - DENTYSTA
K. LEWKOWICZ
przeprowadził się z ul. Kaliskiej 19 na ul. Kaliską Nr. 39, II piętro, przyjmuje od 9 — 1 i od 3 — 7-aj.

Choroby piersiowe są uleczalne!

Spójnicie się Swego Lekarza, a ten wam poleci, że Balsam Tleocolan-Age jest użyciem nym środkiem przeciwko chorobom płucnym zalecanym przez powag lekarzkie „BALSAM THIO COLAN-AGE“ leczy bronchit, gruźlicę, kaszel, kłótnę, utrudnia oddychanie się płucami, wzmacnia organizm, powiększa wagę ciała, obniża temperaturę ciała. Sprzedają apteki i składy głównej Apteki A. GASECHINGO, WARSZAWA, PRETA 10

DO SPRZEDANIA posesja przy ulicy Górnej Nr. 4-6 z ogrodem owocowym, na którym pod warstwą gliny, znajduje się piasek żdatny do hutyszkłanej. Wiadomość pod nr 6 (piętro) 381 - 714

WARSZAWSKA PRACOWNIA KOŁDER WATOWYCH Wandy Majewskiej
Robota wykwinna.
Ceny przystępne.
Piotrków, ul. Piłsudskiego 1.69, m. 1 parter. 10620

PLAC nadający się do składowania na skład węgla i drzewa, lub na maszyn rolnicze, papy, smoły i t. p., okolica bogata, rolnicza. **WYNAJĘCIA** od zaraz, znajd. się przy placu Litewskim 5. także w trafice.

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach Celejowski, Piotrków, Krakowska 1.

POTRZEBNA służąca uczciwa do wszystkiego. Piotrków Piłsudskiego 69 m. 1. 243

SZYJE haftując po domach prywatnych, może być na wyjazd. Zgłoszenia w Adm. „Głosu Tryb.“ 366

Nowość! Nowość!
Trwale pióra wieczne
ze złotą stalką **od 9 zł. 63 zł.**
polecają Zakłady Graficzne **A. Pański, Piotrków Legionów 2.**



Następnstwa zbyt energicznego oblewania s... woda.